1

2025 年１月 14 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 テ ィ ー ケ ー ピ ー

（コード番号：3479 東証グロース）

代表者名 代表取締役社長 河 野 貴 輝

問合せ先 取締役ＣＦＯ 中 村 幸 司

（ T E L ．  0 3 - 5 2 2 7 - 7 3 2 1 ）

株式会社エスクリの発行済 A 種種類株式の取得に関するお知らせ

株式会社ティーケーピー（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：河野 貴輝、以下当社）は、本日開催の取締役

会において、三井住友ファイナンス＆リース株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：橘 正喜、以下

SMFL）より株式会社エスクリ（本社：東京都中央区、代表取締役社長 CEO：渋谷 守浩、以下エスクリ）の発行済 A

種種類株式を譲り受けることを決議し、SMFL と株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．取得をおこなう理由

 当社は 2020 年７月にエスクリの普通株式 1,700,000 株を政策投資目的で取得しており、資本業務提携契約を

締結しております。これまで、エスクリ施設への当社顧客の送客、エスクリの完全子会社で建設業を営む株式

会社渋谷に対し当社の新規出店・改装工事を委託し施設機能の向上及び工事費用の削減を図るなど、業務提携

の成果を挙げております。

良好な関係性を構築してきたことを踏まえ、これまでの業務提携を更に進化させることに加え、今後のエス

クリにおける中長期的な経営基盤の安定を企図し、エスクリの発行済 A種種類株式を SMFL から譲り受けること

を決議いたしました。

２．株式会社エスクリの概要

（１） 名 称 株式会社エスクリ

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋小網町６‐１ 山万ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 渋谷 守浩

2

（４） 事 業 内 容 挙式・披露宴の企画・運営を行うブライダル事業

（５） 資 本 金 5,000 万円

（６） 設 立 年 月 2003 年６月

（７） 大株主及び持株比率

ＳＢＩファイナンシャルサービシーズ株式会社          13.32%

株式会社ティーケーピー                    12.58%

岩本 博                            7.62%

渋谷 守浩                           5.83%

（2024 年９月末時点）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 12.58%出資（2024 年９月末時点）

人 的 関 係 取締役として 1名派遣しております

取 引 関 係

エスクリが運営する施設への送客、エスクリの完全子会社

で建設業を営む株式会社渋谷に新規出店・改装工事を委託

など

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

 連 結 純 資 産 5,928 百万円 5,870 百万円 6,241 百万円

 連 結 総 資 産 24,584 百万円 22,985 百万円 23,199 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 208.32 円 204.04 円 228.89 円

 連 結 売 上 高 22,242 百万円 24,129 百万円 26,639 百万円

 連 結 営 業 利 益 △1,376 百万円 210 百万円 929 百万円

 連 結 経 常 利 益 △458 百万円 452 百万円 837 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
477 百万円 168 百万円 619 百万円

 １株当たり連結当期純利益 18.70 円 △4.21 円 23.67 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 無配当 無配当 無配当

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 三井住友ファイナンス＆リース株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目３番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 橘 正喜

（４） 事 業 内 容 各種物品の賃貸・延払事業、営業貸付事業

（５） 資 本 金 150 億円

（６） 設 立 年 月 1963 年２月

3

（７） 純 資 産 13,779 億円

（９） 大株主及び持株比率
株式会社三井住友フィナンシャルグループ              50%

住友商事株式会社                         50%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

普通株式 1,700,000 株

（議決権の数：17,000 個）

（議決権所有割合：12.59%）

（２） 取 得 株 式 数 A 種種類株式 3,000 株

（３） 取 得 価 額 株式会社エスクリの A種種類株式  3,000 百万円

（４） 異動後の所有株式数

普通株式 1,700,000 株

（議決権の数：17,000 個）

（議決権所有割合：12.59%）

A 種種類株式 3,000 株

（５） 取得する株式の概要

詳細は、エスクリの 2021 年２月 15 日の開示「第三者割当による種類株式の

発行、定款の一部変更並びに資本金の額及び資本準備金の額の減少に関する

お知らせ」をご参照ください。

A 種種類株式の優先配当率は 10.0%に設定されており、A種種類株主は普通株

主に優先して配当を受けることができます。ある事業年度において、A種種

類株主への優先配当金が不足した場合、不足額は翌事業年度以降に累積しま

す。A種種類株主は、優先配当に加え、普通配当を受けることができませ

ん。

A 種種類株式には議決権はなく、譲渡制限が付されておりませんが、2028 年

９月 30 日までの期間中、エスクリの事前の承諾がない限り、A種種類株式を

第三者に譲渡等することができないこととされております。但し、投資契約

に定める義務の違反等があった場合には、当該期間中であっても、A種種類

株式の譲渡等を行うことができます。

また、A種種類株式には、金銭を対価とする取得条項並びに金銭及び普通株

式を対価とする取得請求権が付されております。

当社とエスクリは、金銭を対価とする取得請求権は 2028 年３月 31 日以降又

は投資契約に定める義務の違反等があった場合にのみ行使可能であること、

また、普通株式を対価とする取得請求権は 2028 年９月 30 日以降又は投資契

約に定める義務の違反等があった場合にのみ行使可能であることを合意して

おります。

4

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025 年１月 14 日

（２） 契 約 締 結 日 2025 年１月 14 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025 年１月 31 日（予定）

６．今後の見通し

本件が当連結会計年度の業績に与える影響は軽微であると考えますが、今後開示すべき事項が発生した場合は

速やかに開示いたします。

以 上